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A diadal.
Apponyi Albert gróf politikája 

végre diadalt aratott. Széli Kálmán
nak márczius elsején, a képviselőház
ban elmondott programmbeszéde való
ságos zászlóhajtás Apponyi Albert 
lángesze és a nemzeti párt kitartása, 
előtt. Széli Kálmán beköszöntője tel
jesen Apponyi Albert gróf és a nemzeti 
párt álláspontján épül fel ; a valódi 
szabadelvűsig és az igazi nemzeti 
politika, megnyilatkozása.

Az 1899. évi március elseje mél
tó pendant-ja az ötven év előtt le
zajlott nagy napoknak. A szabad
ság levegője, az alkotmányszeretet 
melege, a hazaszeretet lángja járja 
át most is a kebleket, mint akkor. 
Magyarország büszke lehet Szilágvi 
Dezsőre és az alkotmány márczitisi 
szószólóira.

Milyen visszataszító látvány a leg
utóbbi évek története. Szapárv, We- 
kerle és Bánffy csakis úgy tarthatták 
fenn magukat, hogy Apponyi szel
lemi kincséből lopkodtak el itt is, 
ott is annyit, amennyi néhány évi 
bitorláshoz éppen szükséges volt. 
Önző pártérdek volt valamennyinek 
a vezérlő csillaga. A hazának alig 
volt jelentősége előttük.

Széli Kálmán lelke undorral for
dult el ettől a tolvajmestersógtől. 
Belátta, hogy Magyarország jövőjét 
erkölcstelen eszközökkel biztosítani 
nem lehet. Férfiasán és nyíltan utal
va a bajból való’menekülés egyetlen 
módjára, hazafias aggodalommal hív
ta fel Apponyit és pártját, hogy bo
csássák nólkülözhetlen erőiket a haza 
rendelkezésére.

A bácsmegyci nemzeti párt fér- 
íiainak megbecsülhetlen része van 
abban, hogy az országra végre a 
törvényességnek a napjai virradnak. 
Kitartással, önfeláldozással követték 
Apponyi Albert zászlaját, küzdöttek, 
fáradtak, szenvedtük vezérükért és 
elveikért, mig végre elérkezett a si
kereknek az órája. A hazaíiui kö

telesség-teljesítésnek olyan emlékét 
állították fel, amely 'páratlanul áll 
Magyarország történetében.

A nemzeti párt politikája immár 
országos politikává van deklarálva. 
A március 2-iki Saskör-i értekezlet, 
amelyen a bácsmegyei nemzeti pár
tot Szemző István, a nemzeti párt 
elnöke képviselte, a következő hatá
rozatával csatlakozott a tényékhez :

Minthogy a képviselőház békés 
tárgyalásait biztositó megállapodá
sok a jelenlegi miniszterelnök köz
vetítésével jöttek létre, és ő a kor
mánypolitika egyik feladatát ezen 
megállapodások megvalósításába je
lölte meg ;

minthogy nemcsak ezen megálla
podások tartalmában, de a minisz
terelnök programmbeszédében felö
lelt és általa kifejtett kormánypoli
tika egyéb részeiben sem foglaltat
nak olyan eltérések, melyek a nem- 

i zeti párt által követett politikával 
| elleneléthen állanának ;

minthogy a. miniszterelnök egyé
niségében meg van a biztosíték ar
ra, hogy politikáját meg is fogja 
valósítani ;

minthogy ezek szerint a kor
mány és a nemzeti párt politikája 
között sem tárgyi, sem személyi 
ellentétek fenn nem forognak:

a nemzeti párt országos értekez
lete kimondja, hogy a kormányt 
ezen programúi megvalósításában 
támogatni fogja és ekként a továb
bi külön pártállás foglalásának he
lyét nem látván,

azt m e g s z ü n t e t i.

Apponyi Gjöigy háláin.
Apponyi György gróf, Apponyi Al

bert, Magyarország nagy államférfiénak 
édes atyja, folyó hó elsején Eberhai dón 
elhunyt. Halála a legmélyebb részvétet 
kclli az egész országban. Nincs a hazában 
senki, a ki a legbensőbb részvétlel ne ősz 
főznék vezérünk mélységes gyászában.

Igaz hazaszeretet. az ország javát 
előmozdító legönzetlenebb szolgálni irá- 

i nyitották ennek a férfiúnak minden lé

pését a közügy szolgálatában. Királyá
nak bizalmát bírva, i Iháritani igyeke
zeti azokat a göröngyökéi, melyek a 
nemzet és korona közé tömörüllek. 
Konzervatív volt, de hazája szabadsá
gát mindenkor védelmezte. Lélek volt 
a magyar leiekből, lesi a magyar test
ből és talán másként látta nemzete jö
vőjét biztosítva, mint ahogy az bekö
vetkezett, de hazafias törekvése árny
laton s amikor ma koporsójára lelesz- 
sziik a koszolni, ezt a nagy emberi, 
ezt a csalódásában visszvonult állam
férfiul megilletik a nemzet jobbjainak 
ravatalára hulló könycsepjei.

Mikor az I.S-í-S-iki eseményeket meg
előző válság kitört az uralkodó és nem
zete közt, akkor olt állt a legnagyobb 
magyar, gróf Széchenyi István oldalán, 
hogy urává legyen a reform-mozgal
maknak. Kossuth Lajos lángszelleme 
azonban más irányba terelte az ország 
közvéleményét s gróf Apponyi György 
ekkor félrevonul!, hogy azután a szo
morú napokban nagy szolgálatokat le
gyen hazájának.

És olt látjuk gróf Apponyi Györ
gyöt ismét a hatvanas évek küzdelmei 
közi, amint szolgálatot lesz nemzeté
nek és királyának a kiegyezés előké
szítésében. Kevesen tudják, de okmá
nyok tanúskodnak róla, hogy ő volt 
Deák Ferenc/, nagy müvének e yik elő
készítője. Amit 1867-ben Deák Ferencz 
megvalósított, azt ő már ugylálszik la
lán részletekben 1861-ben terjesztette 
az uralkodó elé. Javaslatát akkor nem 
fogadták el s ez elég volt neki, hogy 
visszavonuljon hivatalos méltóságaitól. 
Azóla csendes vis zavonullságban szem
lélte nemzete küzdelmét.

És moí-t olt állunk az igazi magyar 
l'öur. hazafi, nemzetének hűséges fia 
ravatalánál. Mint gróf Széchenyi István 
ő is másként akarta megoldani azt a 
kérdést, melyet Kossuth Lajos azután 
karddal vágott kelté. Kimagasló alakja 
volt azoknak az igazi főuraknak, akik 
a királyhoz és nemzőihez való hű ra
gaszkodással akarlak és igyekeztek meg
oldani. elősegíteni a nemzet sorsának 
jobbratbrdulását. És mikor ennek a bé- 
kessóges megoldásnak ideje bekövetke
zett, akkor is onnét magányából, aggá 
törött testében ifjúi lélekkel kísérte az. 
idők folyamát és tállá, hogy uj éleire 
ébred a magyar.

l.lelrajzi  adalail Marcali Henrik,Ma
gyarország első történetírója igy adja elő
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Gróf Apponyi György szülelelt 1808. 

deczember 29 én. Tanulmányai befeje
zése illán DcssewíTy Auréllal együtt a 
bécsi ni. udvari kancelláriánál szolgált 
mint fogalmazó, Reviczky főkancellár 
vezetése alatt. Először az 1839 —40. évi 
országgyűlésen tűni ki, mint az ifjabb, 
reformoktól már nem annyira irtózó, de 
a kormányhatalmat minden módon erő
síteni akaró konzervatív párt egyik ve
zére a főrendeknél. Sokkai inkább a . 
a gyakorlatnak mint az elméletnek in- . 
kább a cselekvésnek mini a tanulmány
nak volt embere. Bár nem volt készült
sége kiváló, szónoki tehetsége, jellemé- 1 
nek egyenessége, nyugalma és megfontolt
sága már akkor mulatták benne a jövő 
emberét. Széchenyi megjósolta, hogy 
nemsokára kancellár lesz. Ez az 1844. 
évi országgyűlés bezárása után lör- 
törlént meg, amidőn Apponyi, bár még 
alkancellár, tényleg kezébe vette a kor
mányt.

Kinevezése nagy viszatetszésl oko
zott a csak liatalságát tekintő ó-konzer- 
valivoknál, de programmja biztos tá
maszt szerzett neki Melternichben és 
Lajos főhercegben Apponyinak az erős, 
a kormány hibát és gyöngesége által 
egyre izmosodó Deák és Kossuth által 
vezetett ellenzékkel szemben igen ne
héz volt a helyzete. Az ellenzéknek a 
a megye szolgált várául, ő azzal szem
ben a központi kormányt törekedett 
erősíteni. Célja volt oly kormányt szer
vezni, mely az anyagi érdekeket hatha
tósan előmozdítsa, az Ausztriával való 
kapcsolatot szorosan fenntartsa és az 
államban és egyházban konzervatív szel
lemben működjék. Eszközeit az admi 
nisztrátorokban vélte megtalálni, kik 
mint tiszta a kormánytól függő hivatal
nokok a megyékben a kormány szel
lemében jártak el és sokkal veszedel
mesebbekké váltak az ellenzéki e nézve, 
mint a megyéjüket csak ritkán látogató, 
a kormánytól is függetlenebb főúri fő
ispánok. Lassanként a megyék nagyobb 
részébe (1832-ben) neveztek ki admini
sztrátorok a törvényes főispánok helyébe.

„ZOMBOR és VIDÉKE" TARCZAJA^
A kubikos.

— A ,.Z. és V. eredeti tározója. —
Ira : Jámbor Béla.

Tizenkettőn indullak útnak Homokos
ról a hatvan kilométernyire fekvő Pók 
szigetre, hogy földmunkákat vállaljanak a 
vedtől tűsnél.

A homokosi kubikusoknak nincsen 
párja hét vármegyében. — Tagbaszakadt, 
erő-, izmos népfaj ez, melynek a nyomo 
ruságánál, csakis a kitartó, szívós munka
ereje nagyobb. — Valami megfoghatatlan, 
állatias erő nyilatkozik meg ezekben az 
emberekben, mikor csákánynyal, kapával, 

ásóval fejtik a rögös anyaföldet s öblös, 
nehéz talicskájukat, azzal tetőzötten meg- 
rakva, pehelykönnyüséggel tolják fel a 
mélységből, a meredek járópallókon, — Min
den izomjuk megfeszül, az erek kiduzzadnak, 
ar, emberfeletti munkában, de ők azért 
•ázás gyorsasággal, vígan danolva, trélá- 
lódzva talicskázzák az istenadta anyaföl
del fel a magasba. — Közbe-közbc önelé

ZOM BOR és VIDÉKÉ
Mindkét párt haragja Apponyi ellen 

központosul!, különösen miután a fő- 
kanczellár gróf Jlajlálh Antal helyébe 
ő jutott e méltóságra. Maga a hatalomra 
való törekvés nem nyújtott (elegendő 
erkölcsi alapot Apponyi kormányának, 
fellépését az adminisztrátori ügyben 
nemcsak az ellenzék legkiválóbb i'érfi- 
ai tartották törvényellenesnek, hanem 
még Széchényi sem helyeselte. Az el
lenzék hatalmát csak úgy törhette meg, 
ha maga veszi kezébe ama reformok 
alkotását, melyekért eddig az ellenzék 
küzdött. E célra szoros összeköttetésbe 
lépett gróf Széchényi Istvánnal, keresz
tülvitte, hogy öt helyezzék a közleke
désügyek élére és tőle lelhelőleg előse
gítette a Tisza szabályozás nagy ügyét. 
Az 1847 — 48. országgyűlésre pedig 
igen terjedelmes programmot készített 
elő, melyben az ősiség megszüntetése, 
a vámok reformja a katonai élelmezés 
szabályozása voltak a főpontok.

Többséggel akar bírni a rendeknél 
és a többségei a kormány állal kezde
ményezett reformok keresztülvitelére 
akarja fölhasználni. Eddig pedig a kor 
niány egészen független volt a rendek 
többségétől, a változások pedig majd
nem kivétel nélkül a rendekből indult 
ki. Az 1847— 48-iki országgyűlésen 
nem sikerült Apponyinak kormánypár
ti többséget teremtenie. Sem Ferdinand 
királynak magyar megnyitója, sem a 
népszerű István nádornak megválasz
tása nem csillapította le az adminisz
trátori sérelem állal íölizgatott kedélye
seket. Az ellenzék vezérei: Kossuth 
és gróf Batányi Lajos nemcsak a kor
mányrendszert ostromolták: támadásuk
nak személyes éle is volt Apponyi el
len. Apponyi viszont az ellenzék egy 
részének, különösen Szentkirályinak és 
Lónyainak megnyerése állal igyekezett 
Kossuth tekintélyét aláásni. Ez nem 
sikerüli, a zavar egyre nagyobbá lön, 
és Apponyi már csak az országgyűlés 
föloszlalásában vagy legalább a hallga
tóság megzabolazásában Iától I orvoslást. : 
A februáriusi forradalom kitörése vé-

gülten tekint egyik is másik is a földből’ 
kiemelkedő „babára", mert arról fundál- 
ják ki ők, a maguk egyszerű paraszt
eszükkel, hogy hány kubikot emeltek már 
ki és ahhoz képest kiszámítják akkurá
tusán, hogy mennyi fizetség jár ezért a 
kompániának összesen és fejenként. — 
Es ezeknek a szegényeknek összes táplá
léka, egy kevés pálinka és — száraz ke
nyér !

Becsületesen dolgoznak és értik a munká
jukat. — Ép ezért jaj annak a vállalkozónak, 
vagy indzsellórnek, ha csak egy garassal is 
megakarná őket rövidíteni. — Ilyenkor egy 
valamennyiért és valamennyi <‘gyért 
áll ki a küzdőtérre, hogy megvédjék az 
igazukat és mint, a bőszült, tajtékzó ten
ger félelmetes zúgása, tör ki belőlük az 
elégületlenség orkánszerü moraja. — Csá
kány, kapa, fenyegetőlog villának meg a 
magasban s egymást izgatva, t ulkiabiílva, 
el nem csendesedik ez. az ember-vihar, inig 
jogos követelésük kielégítést, nem nyer.

De nem I — Elcsendesednek ők a 
nélkül is; t. i. mikor az élhetetlen vállal- 
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get vetett mind e le veknek. Appony* 
a válságos márciusi napokban súlyos 
beteg volt és csak miután fölépüli, 
hallott a forradalomról bukásáról, s a mi
nisztérium kinevezéséről.

Az 1849—60-iki éveket teljes el
vonultságban töltötte, de ha alkalma 
nyílt, nem mulasztotta el a kormány 
férfiail. különösen Albrecht főherceget 
Magyarország jogaira figyelmeztetni.

Először a megerősített birodalmi 
lanács juttatott neki és elvtársainak 
ismét módozatot nézeteik érvényesíté
sére. Az októberi diploma ulán ő bíza
tott meg mint országbíró a magyar 
törvénykezés újjászervezésével, majd 
mini királyi biztos a 1861. országgyű
lés vezetésével. Országbírói méltóságát 
az országgyűlés sikertelen befejezése 
ulán megtartotta és féltékenyen őrkö
dött a magyar igazságszolgáltatásnak 
függetlenségére a bécsi hatóságokkal 
szemben. Befolyását nem szűnt meg 
a kiegyezés érdekében érvényesíteni.

Különösen nevezetes egy 1862. 
végén kidolgozott emlékirata, amelyben 
Magyarország részére paritást és fele
lős minisztériumot követel és a közös
ügyek körét és kezelési módját igyek
szik kiszabni. Az emlékirata nem ve
zetett célhoz, maga kénytelen volt 1863. 
április 3 ikán állásáról lemondani. Mégis 
fáradozásának igen lényeges követke
zése volt a kiegyezés későbbi menetére 
nézve. A perszonális unió hívei az 
1847 —48-iki törvények teljes érvé
nyességének követelői és másrészt a 
birodalmi politikának, az összeolvasztás 
előmozdítói közt állva, biztos állam
férfim számítással kitűzte a talajt, me
lyen Magyarország joga és a monarkia 
hatalma megállhatolt. Csakis oly lójális 
férfiú, mi ni ö, lehette elviselhetővé az 
addig annyira perhoreszkált magyar mi
nisztériumot a legfelső körök elölt.

Nemcsak elvben ismerte el a par
lamentáris kormányformál, az J865—• 
1668. országgyűlésen mint képviselő- 
és pártvezér küzdött a kiegyezés érde
kében, ezáltal is bizonyirva tehetségé-

I kozó csendőrséget küld rájuk, mi még 
| csak jobban felbőszíti azt az igazságában 
! megrövidített szegény munkásnépet s végső 

kétségbeesésében, vagy talán inkább őrü
letében, ellenszegülve a könyört nem is
merő hatalomnak, — véresen bukik arra 
a földre, melyet az előbb még verejtéké
vel áztatott.

Amott halad a tizenkét homokosi 
kubikos, maga előtt tolva a kőkeményre 
fagyott göröngyös úton, a szerszámmal és 

| egyéb holmival megrakot talicskát, — 
melynek tompa dübörgése messze clhallik 

, a távolba.
Dél felé járt már az idő, mikor a 

Pók szigetre értek, a hol aztán mindjárt 
meg is tudták a gátőrtől, hogy bizony hiába 
tették meg a nagy utat, mert hát a tekin
tetes vármegye, a főmérnök úr ő nassága. 
a pénz .... meg a többi : — vagyis, a 
a munkát most ez idő szerint nem 
folytatják.

Az első pillanatban majd hogy kővé 
nem meredtek a megdöbbenéstől a sze-
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nek gazdagságát és képességéi a viszo
nyokhoz alkalmazkodni. Állása annál 
nehezebb voll, mert nemcsak Deák és 
a többség ellenére kellel! küzdenie, ha
nem épp úgy a konzerváliv kormány 
férfiúi, különösen gróf Esterházy ellen 
Deákkal szemben sem a Házban, sem 
a Kiegyezési k dolgozó bízolIsápban 
nem hirt érvényre fűlni. 1848 clőlli 
szerepének népszerűtlensége niosl is 
nyomasztólag halolt reá. Miulán a le 
lelös minisztériumot kincvezlék, mind
inkább viszavonull a köziigveklöl és 
csak nagyritkán véli rész! a főrendiház 
tárgyalásában.

Apponyi nem annyira a szónak, 
mint a telinek volt embere. Gyors lei
fogása, beható esze, szellemének rugó 
konysága a konzervatív államiéi liak 
közt első sorba helyezték. Ellenfelei is 
tisztelték hajibalallan szilárdságát és ki 
nem fáradó tevékenységét. Modora egy
szerű. megnyerő, bár mint Széchényi 
naplóiból látjuk, a személyes érint ke- ; 
zésben ridegségei vetettek szemére.

Pályájára, szellemére fényi, veinek i 
az ismert és közöli emlékiratokon, a j 
(örléneli müveken felül József nádor- 1 
ral, István nádorral és Széchényivel 
váltott levelei, továbbá nagybecsű, de 
sajnos csak 184-9-ig terjedő emlékiratai 

Apponyi György gróf haláláról a 
család a következő gyászlelenlésl ad
ta ki.

Nagy-Apponyi Apponyi Albert gróf 
országgyűlési képviselő, egyszersmind 
neje Mensdorff Pouilly Clolilde é> kis
korú fiuk György nevében vs Steinhoíi 
és Neuhausi gróf Marzani Alberlné \p-' 
ponyi Georgina egyszersminl férje 
Sieinhoíi és Neuhausi birodalmi Marzani 
Albert gróf és íia Marzani Gyula 
gróf nevében fájdalomtól!. szívvel hi
dalják forrón szereldl atyjuk, iiletőleg 
apósuk és nagyapjuknak nagyméllósá- 
gu Nagy-Apponyi Apponyi György gróf 
urnák, a főrendiház örökös Ingjanak, va
lóságos belső titkos, tanácsosnak, cs. és 
kir. kamarásnak, voll magyar udvari kan- 
czellárnak. országbírónak és országgyü le

gény emberek ; de egv haragvó szói nem 
jött az ajkukra, csak egyik-másikból töri dó 
egy f;ij<) sóhaj, inig a többi, némán, szót 
latiul törülte meg, verejtéktől gyöngyöző 
homlokát. — De legszomorúbb volt köztük 
a szegény Holló Gábor, a legnyomorultabb 
valamennyi között. — Ráhajolt a túlié-- 
kajára mintha motozna rajt valamit, pe
dig csak azért fordult el pajtásaitól, ho <y 
ne lássák meg azt a könyut, mely a 
fagyos arc án lassan végig siklott.
Felesége, hat porontytya várja otthon a 
a kenyeret. Az utolsó) falatnak is a 
felét ő hozta . . . nem, nem hozta hanem 
elrabolta tőlük annak a reményében, hogv 
majd friss cipót, meg egy kevéske szalonnát 
visz nekik haza .... de hát, a jó isten 
sem akarta igy .... legyen áldott az ő 
szent akarata ! Meg aztán szívbajom is 
volt az isten atdta. Nem öröklött 
betegség volt ez nála, csak kél -három 
esztendeje, hogy ez az iszonyú nyavalya 
gyötri .... Az is télen történt...........
Hogy meg ne fagyjanak a cselédjei, hát 
egy kevéske száraz gályát szedett a köz

si képviselőnek, a Lii ót-rend nagykeresz- 
lesének Nagyvárad városa, Baden váro
sa és Gries község díszpolgárának Eber- 
hardon f. é. február 28-án esti fél 11 
órakor keresztény megadással viselt 
hosszú súlyos szenvedés és a halotti 
szerűségek áhilalos fölvélele után élele 
91-ik evében végelgyengülés folytán tor
lón! elhunylál. A boldogult
hűli lelemei pénteken f é. márczius 3 
án. d ti. 2 órakor fognak Eberhardon 
a ifim. kai. egyház szertartása szerint 
be.-zenldlelni és ugyanoll a családi sir- 
l oílban nyugalomra elhelyezlelni Az. 
cn i.-zldö sz.cn!-mise áldozatok szom- 
!•■ !•)!!. f évi máiczius -1- én fognak Eber- 
limdm és az összes kegyúri templo
mokban az egek urának bemutat tat ni.

4 bácsmegyei nemzeti párt rész
véte, A l>ács megyei nemzeti párt nevé
ben, Szemző István, a bács-niogyei nem
zeti j árt elnöke a következő sürgönyt 
intézte Apponyi Albert grófhoz, édes 
atyjának Apponyi Györgynek elhunyta 
alkalmából : Mélióságos gróf Apponyi Al
bert urnák Pozsony. Eberhard. A vezeté
sem alatt álló párt őszinte részvétét nyil
vánítja a Méltóságodat ért súlyos csapás 
felelt. Szemző István pártelnök.

* Alispáni köszönet. Karácson Gyula 
P ’c - megye alispánja a zombori, bezdáni

kollut I i t űzöl főparancsnokságoknak, 
valamint Kis Kőszeg, Bodrogh-Monostor- 
sz.eíji és Bezdán elöljáróinak a legutóbbi 
be dani tűzvész alkalmával kifejtett ön- 

- sikeres és faradhal lan oltási
n diátokért hálás köszönetét fejezte ki.

Áthelyezés. Nagy György ügyész* 
>égi írnok a temesvári ügyészséghez he
lyeztetett át.

* A gabona-tőzsde árjegyzései és
a zombori postahivatal. A magy. kir. 
k- ■ -.kedelmi miniszter elrendelte, hogy a 
budapesti gabonatőzsde hivatalos árjegy
zéseid naponta a> ország különféle városaiba 
nn-g.-ürgönyíiz.tcssék és a postahivatalok 
által feltűnő helyen kifiiggesztessék. E 
postahivatalok .'•órába tavai a miénk is 
íelvó‘1 ttjld i, de itt ezzel gazdaközönségün
ket rendkívül érdeklő rendelettel vajmi 
kev törődnek, mert az árjegyzések 
csak minden 2 3 ad napon függesztetnek 

ségi erdőben, de a rendőr urak rajta fogták 
a miért aztán neki gyűrközve fó;holtra 
verték, megkinozták, mert hát a községi 
r •;:d ’r-hatalom felfogása szerint így vagyon 
<■ ' ' Eirval ! . . . .

■ ’ ;-lt olyan nyavalyássá a szegény

b: araván megnyugodva a
in ■ ó ■ nban. tüzet rakott az össze-
k c.'iiin!! -’-kből. gályákból, hogy mele- 
g< ív . ’< l'datozv). egy-két órát pihenjen-

! ,1! ('.ó >r is a tűzhöz telepedett s a
ni.. . ;ö Inc-üt záraz kenyérből csak egy 
fa u • •.-!!! ' •. hogv csillapítsa é h-ó-gét ;
a többit majd haza viszi azoknak, a 
ki' a öx a >záiáfó! elvonta. . . . elrabolta! 
Mily i kv < rii volt neki az az egv nyelésre
v.ó  í >. 'nv'-r is 1 Jobb szeretett volna ő a

i • talicskájáia borulni és sírni . . .
n, de. hál ezt szégyelle a 

püji . i előtt meglenni . . . meg aztán 
ol’lmn majd kisírhatja magát, mert van is, 
még ie.-z is rá oka, módja -- no. meg

ki ; igy márczius -l én is még mindig a 
márczius 2-i árak szerepelnek, jogos tehát 
a tekintete- postafőnököt kérdeznünk, hogy 
azokkal a sürgönyökkel itt mi történik, 
kinek az érdeke kívánja, hogy azok pon
tosan közzé ne tétossenek ?

* Pál ágy i Lajos Zomborban, Deák 
Péter színigazgatónak sikerült Palágyi 
Lajost, a közóhajnak engedve, a jövő 
szezonra szerződtet ni. Pabb-yi eddig Mis- 
kolczon, Tiszai Dezső társulatánál műkö
dött, s az elmúlt idő alatt oly haladást 
tett, hogy feltét lenül még nagyobb társu
lathoz jutott volna, de közönségünk rokon- 
szenve, s Deák úr áldozatkészsége vissza 
hozzák nekünk.

* Márczius 15. Közeledik a magyar 
szabadság hajnal hasadáséinak évfordulója. 
Tavasz szellője, langv fuvalma. nyíló ibo
lyák ezr d hozzák közelebb szivünkhöz ezt 
a nagy napot. Mikor egy lelkesülő, sza
badságáért élni, halni tudó) szív volt ez a 
szép Magyarm-zóig s mikor milliók ajaká- 
ról hangzott el a Talpra magyar! lelkesí
tő szózata. Kelujul a h-lkesültség lobogó 
tüze, mint hamu alatt a zsarátnok, min
den esztendőben. Zombor mindenha mél
tóan vette ki részét a nagy napok emlék
ünnepéből. Egyletek és társulatok, mint 
értesülünk, máris erősen készülődnek, hogy 
a régiekhez híven üljék meg az idén is 
márcziu- lő-érnek ünnepét. Az ünnepség 
rendezést're kiküldött bízott síig márczius
3-án  ülésezett.

:í: Tóvölgy: Margit bucsufellépte.
Tegnap -;ciri: un. az. ../Manycmber"' 
Athália szerupóbun vett laic-ut í’óvölgyi 
Margit. szintár.-ulatunk kitűnő drámai 
művésznője a zoim ori közön.-i‘gttd. légy 
teljes szezonon ó.t lagyogiutta fényes tehet
ségét. bájolta t I ,-z 1 • . közÖ!)s'’günket
s hatott reánk művészete ehető melegé
vel. Mimiéi) fellép'..- Íiimup ,-zimha ment. 
Ily kitűnő drámai -zimnüv-hznőnk még 
aligha volt. Annái iépóbb ót >-iveszi.-nünK. 
Mert elve.-ztettük. a j- vő .'Z.c.-zonra Kre- 
csányi tár-ulaiához /érződött, honnan 
pár év ciőit. Ilymen róz>aió;ncui vonták 
Iérdédx’ bérce <i köze. < d- - c.-a.;.di
otthonba. Ahol aztán I;-t.-ugtelenül min
dent felleit, e.-up<in a művé.-zi, b <■-•. .,\a 
nem nyeilmtett ki' égi’*-;. Ámor kitért. 
'Phália istemis.-zonynak. vi■.-/.aiép-.át újból 
arra a pályáin, ahol annyi diadaJ aratott 
már. Ennek k 'Azönic H in.. hogy a lel d vt 

- szezonban bennünket Szerencsé ‘tett. Si
etünk is <‘Z.ÓTt hálánkat • nagyrabeucih'.. 
síinket kifejezni • ei á.;■
magunkat hogy nekünk ;moit ... : udvarias
véletlen az el.-ó palin í:. nira '.inpadra
lépte alkalmáb '1 , néki i'chivujtaai1 Mii) .'•!!-
kori művész abcótási s » ’a lillló ell
fognak maradni.

* Németh J mos, -7: ir.-ulat unk
legkitűnőbb 1 ráimai sziné-ze. kiről már
azt hittük. Img V jövőre újból]1 a miénk
lesz elszel őd ö(t uelle Iván poz.-ony i
társulatához.

: Vége az ex-Jexse boldogságnak. 
Ama tiszteletreméltó adóji.:-lő polgárok
nak én hazafiaki c, akiknél 
sége kétségtelen akik a mai ex 
állapotban h<ó<!- . < n k :■ ipj.iikat :
hírrel szolgálhatimk. Arról van ugyanis 
szán hogv a .-zabadui!;r il .-/.ódé) márcziu.-i 
napok nem annyira ibolyákat, mint inkább 
adóinléseket hoznak. Az adóhivatalokban 
már készítik is ezeket az. ad intő levélké
ket, amiknek a nvomál-an \ é-gruhajtók 
fognak járni, arról téve bi/amy-ágol. hogy 
az adó, nem íizeté> ideje ••járt s hogy 
vége az. ex-lex időknek, m< rt tm gszavaz
ták az indenmilyt.

!i! Máiczius 15-ike Pogojeván. A 
bogojai ..l’okrri (-i'. a.-ók". • vála.-zt Hiánya 
felír, végén tartott ülésén hivatásához 
illően elhatározta, hogy márczius 15 én, a 
magyar nép föllámadánámak emléke alkal- 
inábol népszahadsági ünnepélyt rendez 



ha az idő engedi, a kör helyiségéből disz 
szónoklat, meg a hazafias alkalmi szava
latok, nem különben a jellemzőbb nemzeti 
dalok élvezetes végig hallgatása végeit.
— Hogy az ünnepély minél sikerültebb 
legyen, az ünnepi beszéli megtartására 
Hernády Márton vasutállomásfőnök urat 
kérte löl a kör hármas tagú küldöttsége ; 
miért is az ünnepély igen sikerültnek 
Ígérkezik.

* Aratási szerződések. Még itt va
gyunk a hideg télies márcziusban már kö
tik a gazdák a mun kások' .al az aratási 
szerződéseket. Eddig az volt szokásban, 
hogy búzaaratásra akkor alkudtak, amikor 
már látszott is valami a búzából, a mun
kás mégis csak jobban megnézhető, hogy 
mit várhat belőle s milyen föltételt vállal
jon ezért. Azután beleugratták lelkiisme
retlen, becstelen izgatok abba, hogy egy
általán ne kössön szerződést, aminek az 
eredménye lett hogy épp az aratáskor hop
pon, kenyérkereset nélkül marad sok mun- 
kásembei, családapa. Az innen való kese
rű tapasztalatok okozzák, hogy most pe
dig sietnek a szerződéskötéssel s már már
cziusban viszonyba igyekszenek a gazdá
val jutni, amire azelőtt nem igen volt példa.

* Plósz miniszter bajai mandá
tuma. Plósz Sándor igazságügyminiszter 
lemondván képviselői mandátumáról, ke
rületében, Baján, képviselőválasztás lesz. 
E választás ügyében a bajai ellenzék -- 
mint nekünk táviratozzák — ma gyűlést 
tartott s itt azt a határozatot hozta, hogy 
a Széli-kormány programmja lényegesen 
és üdvösen megváltoztatván a helyzetet, 
e kormány tagjával szemben ellenjelöltet
— nem állít.

* Hymen Feigenbaum Mór rácz-mi- 
liticsi kereskedő eljegyezte Koch Etel kis
asszonyt Szabadkáról.

* Harcz egy óvónő körül. Szeg
kegyről Írják, hogy a község a napok
ban óvónőt akart választani s e czélból 
ülést tartott. Az ülésben azonban a katho- 
likus és református bizottsági tagok össze
vesztek. mert mindenik a saját vallása 
szerint akarta az óvónőt. Annyira ment 
a harcz. hogy az elnök kénytelen volt 
az ülést felfüggeszteni.

Y Pilaszanovics Pálné halála. 
Roglaticai Pilaszanovics Pálné szül, báró 
Majthényi Ilelén, néhai báró Majthényi 
József, volt kincstári jószágkormányzó 
leánya, folyó hó 2-án Pécsett hirtelen 
elhunyt. Báró Majthényi Ileiénre Zom- 
borban is nagyon sokan fognak emlékezni. 
Leánykorában egyike volt bács-megye, 
sőt az ország legszebb hölgyeinek : ezen
kívül rendkívül szeretetreméltó, és elbá
joló egyénisége mindenkinek a tiszteletét 
és szeret étét megszerezte ; Pilaszanovics 
Pál, zombori ügyvédhez férjhez menvén, 
éveken át Zombor társadalmi életének 
irányadó tagja volt. Elhuny fának Ilire 
Bács-megyében általános részvétet kelt.

Y Gyászeset, Scliier Frigyes nyugal
mazott honvédhuszár-őrnagy, Lederer Pál 
megyei tiszteletbeli főjegyző sógora, pén
teken Budapesten hirtelen elhunyt.

* Az újvidéki takarékpénztár 
sikkasztásai. Amint a vizsgálat kiderí
tette, eddig 770,000 frtnyi hiány állott 
elő Veisz. a volt főkönyvelő bűnös mani- 
pulácziói folytán. A takarékpénztár alig 
kerülheti ki a csődöt.

* Becsapott egylet. Érdekes eset 
mulattatja egy-két, nap óta az apatini in- 
telligencziát. Grünhut Jakab, N.-körösi 
illetőségű csavargó, állítólag kórista, a 
napokban megjelent Apatinban és segély
kéréseivel „meghúzván* ’ az izraelita lako
sokat, elmen! az apatini kakin legényegy
let vezetőjéhez Stelcer Endre lelkészhez 
és tőle is segélyt kért azon az alapon, 
hogy ő mint kath. szabólegény már egv

ZOMBl'B és VIDKKE
néhány napja Apaiinban van es különbö
ző • 'ríni oapások kövei kéziében kényte
len éhezni. — Slelczer igyekezett is kéré
sét teljesíteni, amennyiben elment velő 
az egvleti helyiségbe és kíutalványozla- 
toit neki 1 frí GO'krt. Grünhut a pénzt 
zsebre vágván, cgv korcsmába ment 
Bacehusnak áldozni Ámde útközben ta
lálkozott a rendőrvezetővel, kinek feltűnt 
hogy Grünhut izr. vallásának daczára, a 
kath. legényegyletből kijött. A rendőrve
zető tudakozódván Slelczernél, megtudta 
a fent megirt dolgot, utána sietett tehát 
Grünhutnak és csalásért letartóztatta. Kép
zelhető a meglepetés, midőn a tisztelendő 
megtudta az ő buzgó) kath. legényének 
v állását.

!i! Színház Újvidéken. A Dungyer- 
szky-féle színház átalakítási munkálatai 
serényen folynak. Ilusvétvasárnapkor Csó
ka Sándor újonnan szervezett társulatá
val itt kezdi meg előadásait. Újvidéken 
másfél év óta nem működött magyar 
társulat.

* Csúszka György érsek pápá
nál. Császka György kalocsai érseket 
február 22-én Xlíl. Leó pápa ő-szentsógu 
a Vatikánban külön kihallgatáson fogadta.

:‘! A dunai hajózás. A Magyar fo
lyam- és tengerhajózási részvénytársaság 
igazgatósága közhírré teszi, hogy a he
lyi hajójáratokat Vukovár és Újvidék 
között pedig f. é. márczius h ó 2-ikán, 
Baja és A palin között pedig f. é. már
czius hó 4-ikén, a múlt évben is érvény
ben állott s a hirdetményekkel közzé 
tett menetrend szerint Vukovárról, illetve 
A p at i n bó I mégi ndi tj a.

* Szarvas Gábor és Jászai Mari. 
Szarvas Gábor, a híres bajai tudós drámái 
érdekében Jászai Mari, a nagy tragika a 
következő levelet intézte összes pályatár
saihoz: Ha valaki tisztelt pályatársaim, 
vagy a színigazgató urak közül tudna va
lamit Szarvas Gábor Galambposta, vagy 
Becsület és szerelem cimü színdarabjáról, 
hogy hol adták. melyik színigazgató 
könyvtárában kellene keresni, vagy hol 
lehetne nyomára jutni. — igen lekötelez
ne, ha tudtomra adná. Budapest, 1899. 
március 1. Jászai Mari. A cél érdekében 
közöljük e sorokat.

* Kérelem. Lapunknak 1898-iki év
folyamához a 80. számú példányára kiadó
hivatalunknak szüksége van. kérjük azt a 
kadóhivatalba beküldeni

Fel függesztett pénzügyőrök, 
Winkler pénzügyőri szemlészt és Burnat 
lőfigyázót, a zombori pénzügy igazgatóság 
a Csantavéron elkövetett visszaélések és 
szabálytalanságok miatt állásuktól felfüg
gesztette. Helyettesekül az ó becsei szem- 
lész és egy fővigyázó rendeltettek be.

f Halálozás. Georgievits Sándorné, 
szül. Sztankovics Bojana, hosszas és fáj
dalmas betegség után, életének 42, házas
ságának 22. évében márczius 2-ikán Sza
badkán meghalt.

* Rendelet a pénztárvizsgálatról. 
Az aradi Krivány-eset elijesztő példáján 
okulva, bocsátott ki a belügyminisztérium 
a napokban a (örvényhatóságokhoz egy 
körrendeletét, mely a köz- és árvapénz
tárak szigorú ellenőrzése czéljából, azok
nak a jövőben miként leendő megvizs
gálásáról intézkedik. E szerint az alispán 
ezután köteles lesz a havonkénti pénztár
vizsgálatok eredményéről jelentést tenni 
a közigazgatási bizottságnak. A pénztár
vizsgálat a főispánoknak is kötelességévé 
tétetett. Végül pedig a törvényhatósági 
bizottságnak is ki kell küldenie saját 
kebeléből egv bizottságot, melynek a pénz
tárvizsgálat lesz a kötelessége. Ez utóbbi 
vizsgálat eredménye minden esetben föl
terjesztendő a miniszterhez.

1899. Illa, czius 5.

:i: Anticalvus a neve azon elismert 
kipróbált szernek, mely hajkihullás, fej
korpa, kopaszodás ellen a legsiker< si bben 
használható. Az anticalvus a hajat pu
hítja, a fejbőrt tisztítja, s a haj minden
nemű bántalmait. eltávolítja. Nemcsak fér
ünk nak és nőknek, hanem gyermekek
nek is kitünően ajánlható. Üvegjét 2 ko
ronával küld a főszétküldési raktár : Ka
ri! z Ödön gyógyszertára Balassa-Gyar- 
matoi). de kapható minden más gyógy
szertárban is.

:!i Az uj bácskai szerb püspök, 
mint hírlik, Zmejanovits verseczi gör. kel. 
püspök a patriárcha jelöltje lesz. Kineve
zését már biztosnak mondják illetékes kö
rök ben.

:i: Halászati visszaélések ellen. 
A miniszter egv rendeletet adott ki, mely
ivei a halászati visszaélések megszünte
tését tervezi. Némely halászatra jogosult 
ugyanis alkalmazottja által köveltetett el 
a saját anyagi érdekében olyan kihágá
sokat, melyek miatt az illető alkalmazott 
ellenében indított eljárás nem sok ered
ménnyel járt. Most a miniszter az ilyen 
kihágásokért, amennyiben a kellő ellen
őrzés hiányában követ teteit el — a ha
lászatra jogosultat fogja kérdőre vonni.

* Szalonkák. A múlt hetek enyhe 
időjárása meghozta a szalonkákat is. Az 
idén igen sikeres vadászatok voltak sza
lon k ák ra már eddig is. A szeles, hideg 
idő azonban a vadászatokat egyidőre fel
függesztette, miután újabb csapatok nem 
érkeznek. Azt állítják azonban a vadászok, 
hogy a szalonkák már az ősz óta itt tar
tózkodnak a védettebb helyeken, mert a 
téli hajtóvadászátokon is majd mindig 
estek szalonkák is.

!?- Léghajósok ellenőrzése. A bel
ügyminiszter utasította az elöljáróságokat, 
hogy a községük határában esetleg le
szálló léghajósokat igazolásra szállítsák fel.

:i: Pú néz mulatság Ó-Sztapáron. 
O-Sztapár község olvasó egylete folyó évi 
február hó 26-án saját pénztára javára 
tánczmulatságot rendezett, mely mint ren
desen. a szokásos fesztelenség és jó kedv
vel késő reggelig tartott, midőn még a 
szebbnél szebb és kedvesebbnél- kedvesebb 
hölgy közönség sem akarta a hajnal beér 
keztét észrevenni, — képzelhetni, mily 
kitünően sikerült e táncestély, miért is 
még ennek befejezte előtt, — buesuzás 
közben — erősen elhatároztatott, hogy a 
szerb farsang utolsó napjaiban ismét ren- 
deztessék ily estély, melyet azonban vál
tozatosság kedvéért az ó-sztapári szép le
ányok fogják rendezni, kik —számszerint 
négyen - e tisztséget a legnagyobb öröm
mel el is fogadták s meg vagyunk győződ
ve, hogy ezt mindenkinek kedvére és meg
elégedésére teljesíteni is fogják. Az el
múlt tánczestélyen befolyt és alább kitün
tetett felülfizetésekért az olvasó egylet 
ezennel köszönetét nyilvánítja. Mility 
György Vajszka 1 írt. Fleicher Vendel 
50 kr. Kohn Jakab 20 kr. Dr. Stangl Sán
dor 1 frt 50 kr. Sztankovits Borivoj 50 
kr, lvenz Jani 50 kr. Posztics Braniszlav 
50 kr. Posztics Boskó 50 kr. Popovits 
Miliszáv 50 kr. lvenz Frigyes 50 kr. Milits 
Szvetozár 1 frt, Gajin Vásza Zombor 20 
kr. Tvirilov Dusán 50 kr. összesen 7 frt 
90 kr.

* Patkolási tanfolyam. \ föld mi- 
velésügyi magy. kir. miniszter Szabadkán 
f. évi márczius hó 4-től junius hó 25-ikéig 
minden szombaton és vasárnap patkolási 
tan folyamot tartat, melynek előadója az 
elméletiekre nézve a szabadkai kerületi 
állami állatorvos Eberhardt József, a gya
korlati vasalás oktatója Grabál Alajos ok
leveles gyógykovács lesz. A tanfolyamon 
részt vehet minden iparigazolvánnyal el
látott kovács mester és minden 17-ik 
életévét betöltött kovács segéd, ki mint 
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segéd legalább lél év óta mííködött. (Az 
életkor igazolásához okmány nem kíván
tatik. A tanfolyamra a felvételt a kerü
leti állami hivatali helyiségében Eötvös 
ulcza, halpiaca, Friedman-féle házban 
eszközli s első sorban a szabadkai kovács 
mesterok és segédek s csak ha legalább 
30 hallgató nem jelentkeznék, vehetők 
fel vidékiek. — A szabadkai hallgatók 30 
krt, a vidékiek 50 kit kapnak élelmezési 
járulék fejében minden előadási napra, 
mely összeg mindenkor vasárnap az elő
adás után azonnal kifizettetik. Vidékről 
jövő hallgatók minden egyes utazásra
111-ad  osztályú vasúti jegyet, a hol pedig 
a vasúti utazás nem lehetséges 8 kr. 
kilométer pénzt kapnak. A tanfolyam be- 
jejeztével 1899. Július 1. és 2-án vizsga 
lóg tartatni, — s a tanfolyamot sikerrel 
végzett hallgatók a vizsga után bizonyít
ványt kapnak. Rendetlen, iszákos, tanulni 
nem akaró és különösen a gyakorlati 
munkától vonakodó hallgatók a tanfo
lyamból bármikor kitilthatok. Felhívjuk 
a kovács mesterséggel foglalkozó önálló és 
segéd tagokat, hogy ezen államilag anya
gi áldozatokkal is támogatott tanfolyamon 
minél tömegesebben jelentkezzenek.

* Osztrák magyar bank Újvidéken. 
Az eddig az „Újvidéki Takarékpénztár" 
által közvetített mellékhelyi teendők ellá
tására a bank vezetősége Jovánovic Péter 
tisztviselőt helyezte át Újvidékre. Ezen 
bankmellékhely üzletköre egyelőre válto
zatlan marad, de a váltó leszámítolási üzlet
ben mostantól fogva a benyújtók által 
nem fizetendő sem közvetítési illeték, sem 
postád ij.

!,! Az Osztr. elemi Biztosító Rész
vénytársaság, mely Becsben 1897-ben 
nagyiparosok által 4 millió korona teljesen 
befizetett alaptőkével alakult, működését 
Magyarországra is kiterjesztette és „Osztr. 
Elemi Biztositó Részvénytársaság Magyar
országi Fiók igazgatósága" czég alatt Buda
pesten (V., Sas-utcza 14.) képviselőséget lé
tesített, melyek tagjai I)r. Metlekovits Sán
dor ur val. bels. titk. tanácsos, a társaság 
igazgató tanácsosa stb. és Sebestyén Henrik 
ur. Az uj képviselőség működését már 
megkezdte és egyelőre a tűzbiztositási 
ágazatot cultiválja. A társaság hivatásának 
tartja, hogy úgy a gazdaközönség, mint a 
gyárak, iparosok és kereskedők érdekeit a 
biztosítás terén a lehető leghatásosabban 
felkarolja, mit úgy mérsékelt dijak ki
szabásával, mint a károk felvételénél szem 
előtt tartandó kifogástalan méltányossággal 
annál is inkább elérni vél. minthogy a 
társaság e tekintetben más biztositó vállala
tokkal szemben semmiféle kötelezettségben 
nem áll.

:|! „Biztosítási és Közgazdasági 
Lapok" rövid idő alatt tízezer előfizető
re tett szert, mert e lap minden előfize
tője 8000 koronára van biztosítva a Nem
zetközi baleset biztosiló r. társaságnál (Ad
ria bizt. társ, által alapítva.) Aki csak 
negyedévre fizet is elő, megkapja a ne
vére kiállított nyoh'zezer koronáról szóló 
kötvényt. E kitűnő szaklap előfizetési ára: 
1 évre 10, félévre 5 írt, negyedévre 2 írt 
55 k r, mely a laphoz Budapest, Aradi ut- 
cza 40. küldendő.

Sxinlisiz.
Szerdái:, márczius 1-ón Sardou Viktor 

Fedorá-jn került szilire, Tó völgyi Margit, 
kitűnő tragikánkkal a czimszerepben. Min
den drámai hősnőnek mester-szerepe, de 
egyszersmind próba köve is Fedóra. Ebben 
a szerepben kifej!heti a tehetségét, s en
nél fogva megismerhetjük és megbírál hat
juk azt. Fedóra, a nagyvilági hölgy, bor- 
ezegnő, kifejezésre juthat e szerepben 
tehát a hősnő uh igancziája, megismerhet
jük modorának előkelőségét és, — a ruha

tárát! Az előttünk lejátszódó élete valódi 
tragédia. A vőlegényét agyonlövik. A 
gyilkos ellen bosszút esküszik, s (‘gesz 

: életét e bosszúnak szenteli. Akit gyilkosá
nak hisz Ipanoff Borist, mindenütt üldözi. 
A végzete úgy akarja, —- hogy a szen
vedése még nagyobb legyen. — belé 
szeret ebbe az emberbe. Rendkívüli lelki 
küzdelmen megy át, fájdalmait fokozza 
az a hir, amit Ipanoff panaszol el neki, 

, hogy ellenségei, akik mindenütt üldözik, 
őt halálra Ítéltették, s családi vagyonukat 
elkoboztatták. Később azt is megtudják, 
hogy egyetlen öcscsét meggyilkolták, s 
hogy öreg anyja, az okozott szenvedések 
áldozata lett. Fedóra tudja, hogy mind 
ezt ő okozta, s ezt a tudatot az teszi leg
rettenetesebbé, hogy a bosszú, ami őt 
ezek elkövetésére vitte, alaptalan. Mind
ezek a tévedésekből eredő bűnök megér
lelik benne az öngyilkosság gondolatát, 
mérget iszik, s meghal. Tó völgyi oly tö
kéletesen játszotta végig ezt a nehéz sze
repet, mint eddig nálunk senki, kifejezés
re juttatta Fedóra minden lelki tulajdonát, 
szenvedését, kínjait. Nála tökéletesebb 
Fedorát a n)i szinpt dunkon nem produ
kált senki. Érthető is. Mert mik Tóvölgyi 
drámai hősnői tulajdonai ? A külsők : 
gyönyörű, fejedelemnői alak, ifjú, üde 
szépség, — sikkes, elegáns mozgás, pom
pás orgánum ; a belsők : magasfokú intel- 
ligenczia, nagy drámai értelein, szív, te
remtő képesség. Mind ezek párosulása a 
legtökéletesebb drámai hősnőt állítják 
elénk, Tóvölgyi személyében. Az elmúlt 
saisonban sokszor volt alkalma mind e 
tulajdonait bemutatni, de ilv nagynak 
azokat eddig nem láttuk. Kívüle Bátosy 
érdemel még dicséretet. Nvugodt, termé
szetes játékával i mponált. Apró szerepeik
ben jók voltak B. Szabó és Németh. Az 
előadás kitűnő volt. Közönség gyéren.

Csütörtökön, márczius 2-án A válás után 
vígjáték került színre Deák Péter, szín
igazgató jutalomjátékául. Régi, de igen 
mulatságos vígjáték ez, teli szellemes öt
letekkel s a kaczagtató helyzet komiku
mokkal. Deák és B. Szabó József felül
múlták önmagukat. Kaptak is tapsot bő
ven. A többi szereplőktől több igyekeze
tét és szereptudást kívántunk volna.

S;:

Pénteken, márczius 3-::n a kurszemély • 
| zeí jutalomját’-kául a /r'iíZ’=ot adták
J bérlutszünetben. A szinlap az! mondta, 

hogy a czimszrr. pet F< rt-nczy Frigyes, 
volt komikusunk játsza. de ez egy. elma
radt vendégszereplés miatt nem jöhetett 
le. igy a ezimsz.erepbe D,,;d; Péter ugrott, 
bele. Az. e.-l eseménye egy megkésett, ko
szorú volt. S ezt, Deák színigazgató kapta. 
Szop szál lúgos babér ko.-zoru volt, amit 
tisztelői nyújtottak fel néki. Jók voltak, 
Nógrádvné, Dulich, Németh és B. Szabó. 
A darab mm érdumii meg, hogy róla 
szóljunk, az igazgatót c>ak az menti, hogy 
az elmaradt vendég választotta, különben 
megrónánk a színre hozatalért. A kar
személyzet gyűjtést kapott, s ez a fő.

Iá d »C Ki áB g'..
Uj irányok szarvíisintirha-teii.vész- 

tésíinkben
Nem szükséges, hogy a hanyatló IG-ik 

századnak uj Juvenal ja szülessék, a ki 
hangoztassa, hogy : .. 16 m facins, rém. si 
poteris recle, >i non. quouunque modo 
rém", mert látjuk, hogy minden ilyen 
tanács nélkül is vagyont törekszik sze
rezni legtöbb ember. .- ezek között sok 
csakugyan tisztességes úton, de vajmi 
számosán bármily módon.

A tiszti ■sségos utón való vagyonszer
zésnek épugy sokféle a módja, formája, 
mint a tisztességleien utón való vagyon

szerzésnek, s ha pl. a marhatonyésztést, 
mint jövedelmező üzletet tekintjük s fel
tesszük, hogy abból valaki tisztességes 
úton-módon óhajt meggazdagodni, be kell 
látnunk, hogy ez egyike azon utaknak, a 
melyek a vagyon szerzésre manapság s 
különösen nálunk nem sok reményt nyúj
tanak. S mert ez általában igy van, a 
légiéin ‘tétlenebb bármily móddal is meg
próbálkozik a marhatenyésztő, hogy bol
doguljon s ennek tulajdonit ható, hogy a 
tisztességes úton haladók is elszánták és 
elszánják magukat a legproblematikusabb- 
nak látszó dolgokra is. A iniKor — nem 
is olyan régen — az a kiáltás hangzott 
végig az országon, hogy több tejet ne
künk I mindenféle külföldi mai hát kombi- 
náczióba vett a hazai tenyésztő, csak az 
itthoni magyar-erdélyi szürke marhát nem ; 
mikor meg azt hangoztatták országszerte, 
hogy : több, jobb húst nekünk ! mindenféle 
egyéb marha szemünkbe ötlött, csak a 
magyar nem ; végre mikor jelszóvá lett, 
hogy : erőt, lmst és tejet nekünk egy és 
ugyanazon marhában, megint mindenféle 
egyéb marha tenyésztéséhez, összevissza 
való keveréséhez hozzá látnánk, csak a 
magyar marha kerülte el figyelmünket.

Valóságos lidéreznyomás alatt állot
tunk és állunk jórészt ma is hazai 1000 
év óta háládatos marhánkkal szemben: 
csudákat vélünk rejleni minden külföldi 
marhában és semmit se látunk meg honi 
marhánkban egyebet, mint azt, hogy az 
igát jól húzza, kitűnő koplaló s oly ko
nok erőteljnek van birtokában, hogy agyon
ütni is nehéz. Arról igazán nem tehet a 
mi jó magyar marhánk, hogy 1000 év 
alatt egyébhez még nem tenyésztettük, 
mint az igában való zsaroláshoz s csak 
mi tehettünk volna afelől, hogy — ami
képen más nemzetek modern állatokat 
tény észtettek ki primitív marhafajtáikból 
— hitenyésszék marhánkból az igavonó 
jellegen kívül más jelleg is.

Hiszen ki vitathatná el azt, hogy 
nagy mértékben vonzó, feleltén biztató 
volt készhez nyúlni ahelyett, hogy követ
kezetességgel, fáradsággal, idő felhaszná
lással a nem készből varietást készít
sünk. Igazán ezer szerencse még hogy 
hazánk egynémely tenyészetében a ma
gyar marha tejelésére s hizodalmassági 
hajlamára is némi gondot fordítottak, 
mi it ha <-z nem teszik vala, én ma alig 
beszélhetnék oly irányokról, amelyek
ről. mint igen örvendetesekről, éppen meg
emlékezendő vagyok.

y\zt a kérdést keli az előre bocsátot
tak lilán teliennünk, hogy vájjon voltos 
van-e egyátalában ertelme annak, hogy 
mikor tejért, Imsért zaklattak bennünket, 
külföldi s nevezetesen nyugoti marhákhoz 
nyúltunk? Az ész elkalandozásának kel
lene mondanunk, ha valaki erre azt. lelel
né. hogy ennek semmi értelme se volt. 
Kellett ez a marha nekünk, kell ma is, 
de hibánk azért kettőt és meglehetős vég
zetes. Nevezetesen tökéletesen kil'eledtük 
a számításból, vagy legalább is nem ad
tunk sokat arra, hogy a honosítás néni 
vonul el semmiféle állat lelett anélkül, 
hogy degenerálna, különösen akkor, ba
mbit hazánkban — semmikép se adhatjuk 
meg neki azon életfeltételeket, melyekben 
hazájában része volt s csúfos felsülésre 
lehetünk készen e tekintetben annál inkább, 
mivel az a külföldi nemes állat, a maga 
nagy’ anyiigtermelesévcl, egy sérülékeny, 
kényes szervezetet egyesit, oly bajokra is, 
nagy fogékonyságot rejtvén magában, 
ainelv bajok a hazai marhánál majdnem 
ismeretlenek.

Hacsak a körülményre is komolyab
ban gondoltunk volna már az. anyag be
szerzésénél s bizonyos m in kedvező viszo
nyok köz.' helyezésénél szigorúakban já
runk vala el s igyekszünk vala az itt honos, 
az összes viszonyokhoz törődött marhát 
szortírozott jellegűvé tenyészteni, nehogy 
kizárólag arra az idegenre legyünk — kii- 
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Ionosén tej dolgában — utalva, amely még 
othonában is annyi nehézséggel, kalamitá- 
sokkal való küzdéssel tartható fenn hasz
nosító állapotban — ma máskép volnánk. 
Számos tünkre ment nyugoti marha tenyé
szet illusztrálja e végzetes hibát, szeren
csésebb tenyészetek azonban hirdetik, hogy 
a maga helyén, kedvező életfeltételek kö
zött ez a marha is eszköz lehet a vagyon 
szerzésre s az öszszes körülmény. k igazol
ják, hogy az ilyen marhákra is szükség 
van, ezeknek tenyésztése tehát okkal-mód- 
dal, hogy úgy mondjam : mikor hogy, in
dokolt. De végzetes volt hibánk, mikor a 
magyar marba elhanyagolásával valóságos 
divat-hóbortba estünk a külföldi marhák 
iránt s e divatnak hóbortosai maradtunk 
akk or is, mikor világosan látnunk lehetett 
volna már, hogy jó állatok helyett égig 
magasztalt oly anyagot is ránk sóz a kül
föld tiszta tenyészállatképen, amely anyag 
már a vághidi vásártéri is megjárta, de — 
hiába.

íme, nem ellensége vagyok én a kül
földi marhák tenyésztésének, hanem barát
ja a hazai fajta felkarolásának, nem pusz
tán az erőkifejtő formában, hanem a tejelő- 
és husjellegben is : barátja vagyok ennek 
azért, mert erős a meggyőződésem, hogy 
igazi szép jövője hazánkban is, de merem 
állítani valamikor külföldön is ennek a 
marhának van, ha kiemelvén azt, elhanya
golt, primitív formájából, pro primo : mo
torokat állít link belőle az azt szükségein 
elé, melynek párja nem lesz ; pro seeundo : 
bár mérsékelt mennyiségű, de jó tejet adó, 
életerős szervezetű, kellő hizékonyságu s 
még mindig megfelelő igás marhát produ 
kálunk ez ősfaj tabun ; pro tertio : jelleget 
létesítünk belőle, mely gyorsan fejlődik, 
hamar nagy súlyt ér el s még mindig szám
ba vehető igás és tűrhető tejelő is lesz.

De hát lehetséges-e ez ?
Nem nagyon régen volt, mikor ezt 

egyenesen lehetetlenségnek tartották azok, 
akik azt hitték, hogy minden magyar te
hénnek olyan apró, szőrös tőgye van, mint 
egy alföldi paraszt gulya üszőinek s hogy 
minden magyar marha olyan apró, lassan, 
vagy se hogy se dalmodó, 250 kilós csúf
ság, amilyent az ember nagyon szegény 
vidékek Jioplaló míívész“ állatai között 
lát: aki körültekintvén látni tu', az lát
hatott ezelőtt is, láthat különösen ma már 
jelentékeny számban magyar teheneket, 
melyek tőgy dolgában a nyugoti marhák 
egy némelyikét elérik, tejelésben, hogy 
úgy mondjam : üldözőbe veszik : láthat 
magyar marhákat hatalmas, nagy, göm
bölyű idomokkal, melyek nem hizlalva s 
nem egészen 2 eves ‘korban az 500, sőt 
több kilót megütik.

>8 vajon minek tulajdonit ható ezen — 
nem oly légen — csudának tartolt ténv ? 
egyszerűen a tenyésztésben való irány
változtatásnak, a törekvésnek, kihozni a 
magyar marhából is azt amit — a lelte 
tőség határain beiül akarunk.

llát ebben bizony nem elég kimon
dani, hogy megpróbálom, hanem ki kell 
mondani amerikaiasan, hogy; What 1. will 
1 wili, and litere is an cnd of it.

1' oly .i i;is tövi ikezii.

A ;%:;bH(lkui t-zsor.-veszedelem
Élénken foglalkoztatja a közvéle

ményt az a por, melyet a. szabadkai 
törvényszék inditoll az alföldi gabona
uzsorások ellen.

Minket is közelről érdekel az ügy, 
mert az a kérdés kerül ilt eldöntésre, 
lmgy szabad e tovább is a tőzsde-sza
badság nevében a magyar nép ezreit 
koldusbotra juttatni, avagy a közvetítő 
gabonakereskedelem a tiszlesség elvei 
szerint akar e ezentúl berendezkedni.

Ennek a lélelnek a fölállítása kissé 
különösnek tetszik, melyért a külföl
dön talán ki is nevetnének, a magyar 
országi viszonyok közöli azonban en
nek az alternatívának a fölállilása tel
jesen jogosult.

Kél olyan ellenfél áll ilt egymással 
szemben, kik a küzdelemben a fegyve
rek egyenlő erősségére nem hivatkoz
hatnak. A kisgazda és a közvetítő ga
bona kereskedelem. A kisgazda magára 
van hagyatva és az anyagi viszonyok 
belehergelik az uzsorakölcsönbe. A ga
bonakereskedőt megvédi a lőzsdebirö- 
ság, mert amit ö lesz, a gabonaelővé
tel, az a tőzsdei uzánszok szerint jo 
gos cselekmény s szokásos üzlet. Ha 
a paraszt elszámilja magát és a határ
napon az elővételen eladott bnzameny- 
nyiséget szállítani nem képes, ez kizá
rólagosan az ő dolga. Kinek mi köze 
ahhoz, hogy a lözsdespekuláció első sor
ban azéit űzi az elővételi üzletet, hogy 
a tőzsdén eladoll mennyiségeknek meg
legyen. A parasztnak kell izadnia, hogy 
a spekulációnak meglegyen a haszna.

Hogy azután a gabonaüzletből vál- 
tókölcsön üzlet lesz, kinek miköze hoz
zá. Senki sem keresi, hogy jött létre 
ez a váltókölcsön üzlet, mely a parasz
tot valamely budapesti ezégnek minden
eseti öl kiszolgáltatja. A váltókövetelés 
fennáll s azt be kell hajlani, ha csalá
dok és községek is sírnának utána.

A gabona- és mindenfajta uzsorá
nak csak kedvez az a körülmény, hogy 
az információt adó hatóságok jelentései 
rendesen félrevezetik a jelentéseket be
kérő minisztériumot.

Ez a történt az uzsoratörvényre 
vonatkozólag.

Emlékezünk arra, hogy amikor a 
minisztériumban az uzsoratörvény hatá
sáról akarlak meggyőződni, a kereske
delmi és iparkamarák jelentéseikben az 
uzsora törvény kedvező hatását emelték 
ki. Ezt azzal indokolták, hogy uzsora
perek csak elvétve fordulnak elő, mert 
pénzintézeteink útján olcsó kamatú köl
csönöket lehel kapni. Ezt hihetőleg az 
alföldi és határőrvidéki parasztok nem 
tudják, mert akkor bizonyára igénybe- 
vennék a pénzintézetek olcsó és ked
vező föltételü kölcsöneit és nem szol
gáltatnák ki ma ukat gabonaelővételek 
útján a konimitenseknek és megbízott
jaiknak.

A kamarák csatlanósabb választ va
lóban nem kaphattak, mint a folyamai
ban levő uzsoraper. De képtelenség is 
az uzsora szünéséről beszélni, mikor 
naponkint tapasztaljuk azt az irlóhábo- 
rul, melyei a vidéki pénzintézetek és 
magánosok indítanak a kis existenciák 
gazdasági léle ellen.

Az ilyen monstre pörök azonban, 
azl hisszük, megnyitják a kamarák és 
hatóságaink szemeit, annál is inkább, 
mivel a gabona-uzsorások a borpancso
lók peldaja ulán indulva, a törvény és 
tiszlesség megkerülésére szövetkeznek, 
nyílt harczol üzenve a termelőnek és a 
közlisztességnek.

Ha más nem, már ez a körülmény

is elég aria, hogy az uzsorának hiva
talból való üldözése a legnagyonb let 
terűvel foganatba vétessék.

Kirschane-k Ö.

Hetivásárt jelentés.
VVilz Mór és Társa szarvasmarha- 

és juhbizományi-üzlel. Iő46 dili ma
gyar ökör, 4-60 drb magyar tehén, 259 
drb szerb ökör, 4 drb szerb tehén, 
98 drb bika, 52 drb bivaly, ISI jár- 
rnas ökör, összesen 2660 drb marha.

Kisebb felhajtás folytán a vásár va
lamivel élénkebb rajit mini a múltbeli, 
de az árak csak középminöségnél javul
tak 'A 1 írttal mlrmkénl.

Fizetett : hízott ökör Irt 28 30 ki
vét. 32 szeri, ökör Irt 21 2(1 kivét,

szerb tehén — boszniai ökör 
magyar paraszt ökör .4—’i~ Irt kö- 
nyebb minőségű 20- -23 telién 20 26
ki’v. bika 22-30 frt kivét. --, bi
valy 17—22 Irt élösulyi 100 kilónként.

J u h v á s á r
1899. I'ehr. 27-én. Felhajtás 404 

darab juh.
A vásár élénk volt.
Árak 8 - 20 frt kivét. - páronk., 

17—22 kr. kiló élősúly szerint

— Megbízott a kormány, vége az ex- 
lexnek, azaz hogy akkui' lesz vége, ha Széli 
Kálmánnak sikerüli megkötnie a békét az el
lenzékkel, ez a mostani hét szenzáliója, mely 
minden olvasónkat érthető izg alomban tart, 
mert bepillantást enged lennünk a politikai 
élet szenvedélyes hullámzásába — sokkal 
jobb sors ennél, ha távol a zajlói a szenve
délyektől, csendes otthonunkban zavartalanul 
olvassuk a legjobb magyar illusztrált, szépi
rodalmi lapokat a „Képes Családi Lapok >at 
mely amellett, hogy a legjobbat adja olvasói 
kezébe egyszersmind a legolcsóbb, meri egy 
évre G írt., félévre 3 fit., negyedévre 1 irt 
50 kr. Mutatványszámot ingyen küld a kiadó
hivatal Bpest, V. Vadász-u. 14 sz.

— A „Vasárnapi Újság,, február 26 iki 
száma 19 képpel s a következő tartalommal 
jeleni meg: „Széli Kálmán44 (arczképpel Ben
czúr Gyula festménye ulán) Halász Imiéiül. 
— Költemények : ..Isten44, „Lucie“ Musset 
Alfrédtől. Fordította Radó Antal. — Regény
tár ; „llires asszonyok; Ninoin de Lenclos“ 
(arczképpel). rA vadliliom.44 Regény, lila 
Themiel Audrée. Francziából fordította Ge- 
rőné Cserhalmi Irén (a párisi kiadás eredeti 
illusztrációival). — PA Lolc-album 4 (képek
kel a Lolc-albumból l.otc falfestményei 
után). — .,1. Ferencz császár magyaroszági 
naplójából.44 — „Amerikai különlegességek “ 
Irta Virler Ferencz. „Koubel Emil, a fran- 
czia köztársaság uj elnöke" (arczképpel). — 
,,A budai farkasréti temető halottas-háza** 
(képekkel). - rMáiia Immakulata íőheiczeg- 
nö (arczképpel), „Alfréd, kobuig-golhai
herczeg'4 (arczképpel). — .rudatom es mű
vészet. Közimézelek és egyletek, Sakjálek. 
Képlalány, Egyveleg, stb. rendes heti lova
tok. A Vasárnapi Újság előfizeti ára negyed
évre 2 frt. a „Politikai L Jjdonságok”-kai együtt 
3 fit. Megrendelhető a Franklin-Társulat 
kiadóhivatalában (Budapest IV. kei., Egye- 
lem-u. 4. sz.) Ugyanitt megrendelhető a 
..Képes Néplap 44 legolcsóbb újság a magyar 
nép számára, egész évié csak 2 frt 40 kr. 
félévre I fit 20 kr.

— árdekjcssilö, valóban szenzációt
kellő tartalommal jelent meg a ^Rejtelmes 
Világ", emez egyetlen modern spirilualiszla 
hetilap legújabb száma. Magyaros zamattal
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rl közleményei közöl kiemeljük a kővetkező
ket: A csalhatatlan male'ializmus. Irta: báró 
Mikos János. — Eusapia Paladino, Európa 
leghíresebb médiuma. Parisban s a Fiam: ri- 
on Kamill lakásán tartott egyik szeánsz le
írása. Irta: Brison Adolf, a /femps4 bolmunka- 
lársa. — Egy iró médium (Klimó János áll. 
•sk. tan'ló) levele a szerkesztőhöz (fakszimi
lékkel). — Báró Mikos János: A töinegvonzó- 
erö és lobleoria. — Mégegyszer a negyedik 
d'mouzió (Pogács Kornéltól). — Nem tudok 
segíteni (egy szerencsétlen svéd hajós betel
jesült álma.) — haldokló édes anya és fia 
(Gabányi Arpádné). — A házasságszerzö hyp- 
no znws (Herzfeld Aladár ). — A rRejtel
mes Világ4 állandóan 2—2*/2 iv terjedelem
ben helenkinl jelenik meg, csinos, ízléses, 
színes borítékban, kétféle kiadásban. Előfize
tési ára negyedévre csak 1 frt 50 kr. 
Finom papirosra nyomva 2 írt 50 kr. A 
„Rejtelmes Világ" kiadóhivatala: Budapest, 
Vili., ullői-út 12. sz. alatt van, a honnan 
kívánatra bá'kinek :ngyen küldenek mutat
ványszámot.

Szerkésztöi iizenelek.
Jázon Zombor. Verse nagyon rossz. ; 

Nem közölhető. |
Vákó Gyula Zombor. Versei kezdet

legesek. Nem lapba valók.
Csokor. Puszta-Ecsed. „A jó fogás című | 

víg elbeszélése legközelebb sorra kerül." I
Éjfél előtt. Csúnya baba. Megkaptuk. I 

Legközelebb véleményt mondunk róluk.
* Egy előfizető. Az előfizetői cím még | 

nem jogosít fel senkit sem arra, hogy rossz i 
verseinek a közlését követelhesse. írjon . 
jobbat, akkor majd meglátjuk. '

V. K. Parabuty. Levélben válaszoltunk. ' 
Nem közölhetők :

Szeretlek. A bodrogh-monostorszeghi 
hullámsir. Elvila. Ne nézz reám.

G. K. (Briós*Gombos. Szives értesítését | 
köszönjük.

C. O. Zombor. Ilyen konyhanyelvet i 
büntetlenül nem lenne szabad használni.

jV. A. Apatin. Azt az Anonymus! i 
maga a direktor irta. Nem érdemes vele 
tovább foglalkozni.

C. Z. Kernyaja. Mindenkor szívesen lát
juk. Cikke jön.

fedós szerkesztő : Dr, Alföldy Árpád 
ügyvéd.

Kiadó-tulajdonos : Oblát Károly.

WISÍSHÍTÉSIÍH.

PoMZtÓMZÓI kiil<ló.-> 
csakis magánosoknak.

2.80 jó
3 10 jó
4.80 jó
6.— jo
7.50 fi lom
9.— finom

10.50 l(‘gílnoin;ibb
12.40 angol
13.95 kaiiigam

r fit

Egy darab
frt

| frt
« 10 in.liosz- frt
tizu, elegen-,1 fel
dö egy féríi-1 fit
öltönyre ára 1 frt

csak I f 1

1 fit

I
I I valódi

RJiip,In
ból.

a.vlb’b.'akaír Kiesel- ’ mhof Brünii.
Minták portó és díjmentesen. Mrnlhü szál

lítások.
Figyelmeztetés ! Csakis közvetlen 

megtendelésennél lehet jutányosán venni ; 
ime egy példa : Krausz Adolf posz- 
lókereskedő Bpeslen szabóknak minden 
megrendelés után a minlakönyvéböl a 
kővetkező ajándékot adja:
10 frlnyi bevásárlásnál 50 krérl 1 nadrágot 
20 „ „ I írtért egy öltözetet
60 r „ egy finom öltözetet

egész ingyen.
Ezenkívül a szabónak 3 fitos szövet

nél 20 °/0 engedménye van.
Ezen ajándékokat csakis a vevők fi

zetik meg, kik Krausz Adolf minlaköny 
véből a szabónál vásárolnak.

/■

SS

24.09. sz. 1899.
Temesvári vásár-hirdetés.

Az idei temesvári Szt.-József

országos váisár
f. évi márczius bő lG-fól bezárólag márczius 20-ig fog megtartatni. 

Ezen vásárral a délniatryarországi (azelőtt bánáti) lóvásár van egybekötve 
Márczius 16-ik (csütörtöki előtt az állat felhajtás tilos. 

Temesváron. 1899. évi február hó 8-án.
A vsíi-os-ii ióksipit.áiiVKÓgtól

BANDI RBZ..Ö. 
főkapitány.

A legközelebbi orsz igos vásár 1899. jnn’ns hó 1-től 
junins hó 5-ig fog megtartatni.

~ .... ,— -------- . 

»
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ZOMBOR és VIDÉKÉ

Mariaczelli

rendkívül jótékony hálás

Felhívás
0 

tulajdonosa ezennel közhírré teszem, 
hogy ezen, a föutczában a legélénkebb 
helyen fekvő vendéglőmbe 18911. évi 
junius hó l-löl egyezségileg megállapí
tandó időre

vendéglőst keresek,
kinek jó neje konyhát vezetni képes, 
s ki maga a mészárosmesterségre ké
pesített, mert nagyvendéglőmhöz mé
szárszék is tartozik, s ki ezeken kívül 
a magyar, német és szerb nyelveket 
beszéli.

A közelebbi feltételeket pályázók 
nálam személyesen bármikor megtud
hatják.
Ó-Sziapár, 1899. évi márczlus 1-én

Sztankovits Lázár.

Jó ajánlatokkal ellátott, 
megbízható egyének 

IIt.il KÖK!
állást nyerhetnek 

The Singer Manufacturing 
Company részvénytársaságnál 

zegeden,.
Volt szabó vagy czipész iparosok előny

ben részesülnek.

€\ gye morbel egségek ítél,
liólkiilüzhetlen elismert házi és 

t!Í‘l»Z< T 
étvágytalanságnál. gyomorbetegségnél. kelle
metlen leheld, lölíuvodás. savanyú fölböffo- 
nés, hasmenés, gyomorégés, lútaok iiválka- 
képzödés, sárgaság, hányinger és hányás, 
gyomorgörcs, haskeményedés és dugulásnál.

Ez úgy főfájás, a gyomor meglel ítélésé, 
étel- és italnál, giliszta máj és légi bajok
nál rendkívül jó kipróbál! gyógyhatású szer. 
Fönnevezeti betegségeknél e .líá iaezt lli 
gyomo< cseppek óvek folyamán a legjobbnak 
bizonyult, mit .-ok száz elismervény bizonyít. 
Egy üveg használati utasítással együtt 40 kr. 
kétszeres üveg 70 kr. Főlerakat.

Cári Biady,
Bécs, I. Fleischma kt I. 

Kapható minden gyógy.szeri árban. 
Főolárusiló hely :

TÖRÖK JÓZSEF, 
gyógyszeriára Budapest, VI. Király-ulcza 

12. sz. a.

ó

az összes
Gyomor és allinsi bánfalmakhan j 

szenvedőkhöz:
Máj
Vese

Hólyag
Aranyéi*

H a t á s a b a n páratlan!

Paula-viz
| A jelenkor szenzácziós gyógyvize.
Ma^yarádi,PAUL A“ fzyógy- 

i forrás részvénytársaság
Budapest, VII. Erzsébet-körut 58. 
Főraktár: Eiiurl és (xoldstein nagykeres

kedésében Zoinborban.

Homoki szölőtelepitöknek igen fontos

S u c h a rd- f 
chocoládé és kakaó.

Előfordult tévedó-ek kikerülése véget', a nagy* 
é d'-iuü közönséget arra figyelmeztetjük, hogy 

Snch ar <1 Pli.
íz úgynevezett

V' A?1'/ \

töredék chocoládét §
sem nem gyár j:<, sem a forgalomba nem hozza V

Suchard* chocoládék
sa.’.iK) lu-X 'i elkelik
Suchard chocoládék 

ólban v ni'iak c om>i<>olva
Suchard-chocoládék

ni..- '■orilékknl vannak ellátva,
Suchard chocoládék czimké
'hon a van jelvényt és aláírást- 
V'Srlik.

A

A

A

Stani-

z\ CZÓ0* 1 7 CV Ófn áll fpnn 8 moKf ■Irií‘l nz orsz^on kívül is elterjedt e híre-/ . * n • , 11 amennyiben ma már sok nemog és vadonezvsemetét
szállít Horv.i’.-, Színyonország, Bosznin, C.-.ch*, Morvaország, Galiezin, Bukovina, Stájerország, Alsós és 
relsosAusz.tna, valamint Szerbia Bulgária, Románia é< Némo'országrészére. Nemosfa-állománya ezúttal 500,000 
drb ; vndor.czsa: unánya 8 millió. A ez.ég évenként 4500-5000 rendelőnek küld szállítmányokat. Agyú 

1 a jón létesült s így az főként ‘ homoki szőlőtelepitőknek kincses háza 
.izei’, mcit mim t» <|v.-« -ar, a homoktalajból kikerült fa a homok földben éppen úgy, mint az agyagos, 
kövecses talpban, mmkülönben a lapos <s (hegyes) fekvésnél mindig biztosabban ered meg és fejlődik, 
min azmely agyug s iszaplerakod.:xii vagy túlságosan kövéritett talajban állittatik elő. A gyümölcsfa- 

'/I e,'<‘<’Zk I'-^ovácsházi hírneves telepéről valók. Úgy magnsdei eku, valamint
ml•<>í'iemc n,mn, szilva, Őszi barnezk, kajszin-baraczk, cseresznye,

ggj, lasp<»njii. birs, és dió éperbol. Az 1—2—8—4 éves, gazdag gyökerű, fajhiteles, igen sz-.p cse« 
metél- dan.bia azok ejőssege szerint 15 Intól 40 kr/g. A 4—5 éves igen erős koronás sorfák dbja 45—50 
rí J n" V x i,z a'?k. Iulon m^'Hapodás tárgyát képezik. Fontirt gyümölcsfajokból láblaiirités
tolj tan 1—2-3-4 eves s. ejtcz-ti minőségű csemeték is kaphadók. erősség szerint 2-5—7—10—15 
Miért, melyok gazdag gyogykérzetiiknél fogva főként nagybani telepítésekhez olcsóságuk folytan igen aján»

I a n,."l0'egl! ‘/^‘’n'dek yadonczai is bárímly számban es erősségben megrendelhetők a fentirt 
avohh ; fntí'i7íi" vad?nc.zok 100080 «iok Hósségo szerint 5 frt krtól 85 19 frtig terjed. Na<
gjobo vétőinél 6—10—15% engedmény. — Levéhozim:

UNGHVARi LÁSZLÓ gyümölcsfaiskolája, Czegléden.
 ! ! Tessék ái jegyzéket kérni ! I

Nyomatott a kiadó-tulajdonos OblAt Károly könyvit yoin<íftJ6bnil Zoinborban.




